Trong khi ở ngạch Tư Pháp, đã
có lần chính phủ Pháp cải bổ ông sang ngạch quan lại và bổ
nhiệm tri huyện nhưng ông nhất thiết từ chối hành động mua
chuộc này. Sau hơn mười năm ở ngạch Tư Pháp ông từ chức để
chuyên tâm vào các hoạt động văn hoá và cách mạng.

Lập gia đình năm 1933, ông được bốn người con, ba gái một
trai. Ông mất ngày 16 tháng Sáu năm Mậu Tý tức 22-7-1948
trên chuyến xe lửa từ Hương Cảng xuống Quảng Châu, thi hài
được đưa xuống an táng tại trấn Thạch Long. Thời gian này,
ông lưu trú trên đất Trung Hoa sau khi lực lượng quân sự của
hàng ngũ cách mạng dân tộc bị Việt Minh Cộng Sản tiêu diệt
trong cuộc nội chiến kéo dài suốt từ 1945 sang đến cuối năm
1946.